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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je sledování rozdílů ve výnosu brambor při použití

naklíčené a nenaklíčené sadby. Teoretická část shrnuje základní informace

o bramborách a věnuje se předkličování bramborové sadby.

Praktická část je zaměřena na porovnání výnosu z naklíčené a nenaklíčené sadby

tří odrůd – Merida, Marabel a Anuschka. Pokus se uskutečnil v roce 2013

v Nalžovských Horách. Po sklizni byla stanovena průměrná hmotnost hlíz, škrobnatost

a celkový výnos.

Z výsledků vyplývá, že u naklíčené sadby byly výnosy vyšší než u sadby

nenaklíčené. U odrůdy Merida byl výnos vyšší o 5,4 %, u odrůdy Merida o 6,0 %

a u odrůdy Anuschka o 16,4 %. Nejvyššího výnosu bylo dosaženo u odrůdy Merida

61,35 t.ha-1.

Klíčová slova: Brambory. Klíčení sadby. Merida. Marabel. Anuschka.

SUMMARY

The theme of this thesis is monitoring of differences between crop yield of potatoes

from germinated and ungerminated planting. The theoretical part summarizes the basic

information about potatoes and it pays attention to pregermination of potato planting.

The practical part is aimed at the comparison of crop yield of potatoes

from germinated and ungerminated planting of three varieties – Merida, Marabel

and Anuschka. The experiment was carried out in Nalžovské Hory in 2013. The average

weight of potato tuber, the amount of starch and the total crop yield were defined after

the harvest.

The result is that the crop yield was greater of potatoes from germinated planting

than the crop yield of potatoes from ungerminated planting. It was 5,4 % higher in the

variety Merida, 6,0 % in the variety Marabel and 16,4 % in the variety Anuschka.

The greatest crop yield was in the variety Merida. It was 61,35 t.ha-1.

Key words: Potatoes. Germinated planting. Merida. Marabel. Anuschka.

SEZNAM POUŽITÝCH ODBORNÝCH VÝRAZ Ů

Absorpce – pohlcování světla

Dormance – období snížení metabolické aktivity organizmu; období vegetačního klidu

Fruktifikace – proces tvorby plodnic hub, kterým vrcholí jejich životní cyklus

Fytopatologie – nauka o chorobách rostlin a ochraně proti nim

Kardiovaskulární choroby – choroby týkající se srdce a cév

Ontogeneze – individuální vývoj

Tuberizace – vznik hlíz
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ÚVOD

Brambory jsou po pšenici, rýži a kukuřici jednou z nejdůležitějších celosvětově

pěstovaných plodin. Po prvních negativních reakcích, kdy byly brambory po jejich

objevení dovezeny z Jižní Ameriky do Evropy, se dnes jedná o plodinu, bez které

si již nedokážeme představit život a především náš jídelníček. V České republice

jsou brambory téměř každodenní složkou stravy. Je to způsobeno i díky jejich

všestrannému použití v kuchyni, vysoké variabilitě při přípravě velice chutných pokrmů

a v neposlední řadě také jejich vysokou nutriční hodnotou a pozitivním účinkem

z hlediska dietetického.

Pěstování a šlechtění brambor má v naší republice dlouholetou tradici. Proto je velice

smutné pozorovat trend dnešní doby, kdy dochází ke zmenšování pěstitelské plochy

pro tuto plodinu. Díky tomu také přestáváme být soběstační v zásobování tuzemského

trhu dostatečným množstvím, především kvalitních konzumních brambor. Přínosem

pro české pěstitele je určitě i chování spotřebitelů, kteří požadují nejen brambory

ale i další výrobky od domácích dodavatelů.

Negativní stránkou této problematiky jsou samozřejmě jako všude finance. Pěstování

brambor vyžaduje vysoké finanční náklady na hektar, které musí být vynaloženy

pro získání kvalitní úrody. To představuje výrazný rozdíl ve srovnání s jinými méně

náročnými plodinami jako je kukuřice a řepka, které často nahrazují brambory

v osevním plánu. Nejsou-li příznivé meteorologické podmínky, může celková

pěstitelská snaha vést k nízkým výnosům a špatné kvalitě sklizených hlíz, které

nepřinesou očekávaný zisk nebo dokonce pro pěstitele znamenají výraznější finanční

ztrátu. Proto bychom měli hledat cestu, jak dosáhnout maximálního zisku za co nejméně

vynaloženého úsilí a s tím spojených financí.

Tato bakalářská práce se těmto otázkám věnuje pouze okrajově, protože se jedná

o velice rozsáhlou problematiku, kterou není možné shrnout na několika stránkách.

Práce se zabývá zejména posouzením, zda je lepší u raných odrůd brambor používat

naklíčenou nebo nenaklíčenou sadbu. Nejdůležitějším parametrem pro toto hodnocení

je jednoznačně výnos brambor.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika brambor

Řád lilkotvaré (Solanales) se dělí na pět čeledí: svlačcovité (Convolvulaceae),

lilkovité (Solanaceae), Hydroleaceae, Montiniaceae a Sphenocleaceae. Čeleď lilkovité

zahrnuje hmyzosprašné byliny, některé z nich jsou ale pro člověka jedovaté. Rostliny

mají oboupohlavní pravidelné pětičetné květy se srostlým často vytrvalým kalichem,

se srostlou pravidelnou korunou a dvouplodolistovým pestíkem se svrchním

semeníkem. Plody jsou bobule nebo tobolky. Tato čeleď obsahuje mnoho hospodářsky

významných rostlin jako je lilek brambor (Solanum tuberosum), paprika roční

(Capsicum annuum), rajče jedlé (Lycopersicon esculentum) a třeba i tabák virginský

(Nicotiana tabacum), (Rosypal et al., 2003).

Šlechtěné brambory určené k celosvětovému obchodování se souhrnně označují

jménem Solanum tuberosum. Hawkes vypracoval úplné taxonomické zpracování, podle

kterého je celkem sedm šlechtěných druhů a ty zahrnují i několik poddruhů (tabulka 1).

Tabulka 1 – Taxonomické rozdělení druhů brambor podle Hawkes (Huamán

and Spooner, 2002)

Šlechtěné druhy Rozšíření

Solanum ajanhuiri Střední Bolívie

Solanum chaucha Ekvádor k severní části Peru

Solanum curtilobum Východní Venezuela, střední Peru až

k severní Argentině

Solanum juzepczukii Střední Peru až k severní Argentině

Solanum phureja subsp. phureja Venezuela ke střední Bolívii

Solanum phureja subsp. estradae Střední Kolumbie

Solanum phureja subsp. hygrothermicum Peru (východní nížiny)

Solanum stenotomum subsp. stenotomum Kolumbie k severní Argentině

Solanum stenotomum subsp. goniocalyx Severní Peru ke střední Bolívii

Solanum tuberosum subsp. andigenum Východní Venezuela až k severní

Argentině

Solanum tuberosum subsp. tuberosum celosvětově
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S tímto taxonomickým tříděním pracuje i Mezinárodní centrum brambor. Třídění

na sedm druhů ale není celosvětově akceptováno. Např. ruští taxonomisté Bukasov

a Lechnovich určili 21 druhů a Ochoa rozpoznal 9 druhů (Huamán and Spooner, 2002).

Někteří autoři určují pouze jeden druh Solanum tuberosum s 8 skupinami kultivarů.

Brambory jsou velice rozmanité rostliny, podle barvy a tvaru hlízy a podle listů,

květenství a také podle odlišných růstových podmínek lze rozlišit i několik stovek

různých klonů brambor (Spooner et al., 2005).

1.1 Původ brambor

Prvními známými pěstiteli brambor byli Inkové žijící v Andách (Lee, 2006).

Pobřežní regiony Peru a dále oblasti Peru a Bolívie nacházející se v pohoří

And jsou centrem původu a místem domestifikace mnoha rostlin z čeledi Solanaceae,

především brambor, paprik a rajčat (Spetz et al., 2003). V letech 1567 – 1593 byly

brambory dovezeny do Evropy španělskými dobyvateli (Lee, 2006; Gau et al., 2013).

Z počátku byly brambory zatracovány a bylo na ně pohlíženo se značnou nedůvěrou.

Byly označovány jako venkovské jídlo nebo ďábelská rostlina a dokonce je lidé

považovali za původce lepry. Postupně se ale rozšířily do Británie, Irska, Francie

a dalších částí Evropy (Lee, 2006). Na začátku 17. století se z Evropy dostaly do Asie.

V roce 1613 byly z Anglie převezeny na Bermudy a v roce 1620 se dostaly až do USA.

Z Anglie se dále v roce 1769 rozšířily na Nový Zéland, v roce 1787 do Austrálie

a kolem roku 1880 také do jižní Afriky (Gau et al., 2013).

2 Odrůdy


[…]


urychlením vývoje porostu (narašením nebo naklíčením sadby, časnou výsadbou)

lze dosáhnout také snížení ztrát, protože v době nástupu epidemie plísně bramborové

je porost odolnější a má již částečně zajištěný výnos. Výběr lokality a pozemku

pro výsadbu brambor ovlivňuje nástup infekce a podílí se na dalším vývoji choroby

včetně infekce hlíz. Díky kvalitní a včasné chemické ochraně neměl výskyt plísně

bramborové vliv na naše výnosy.

U odrůdy Merida a Marabel byly získány velice vysoké hodnoty výnosů.

Např. v některých státech Evropské unie (např. Nizozemsko, Belgie, Německo,

Velká Británie, Francie) se výnosy brambor v letech 2001 – 2006 pohybovaly

od 40,03 do 45,95 t.ha-1. Ve stejném sledovaném období se výnosy v České republice

pohybovaly v rozmezí 19,35 – 28,05 t.ha-1 (Žižka, 2008). Z tohoto pohledu máme

v pěstování brambor ještě značné rezervy proti některým výše jmenovaným státům.

Ale jak je patrné z našich výsledků, kdy odrůda Merida dosáhla výnosu 61,35 t.ha-1

a odrůda Marabel 54,68 t.ha-1, je možné dobrých výsledků dosáhnout i v našich

podmínkách.
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Tokár a Mikula (2011) hodnotily v roce 2011 ve Spišské Belé na Slovensku vybrané

znaky a vlastnosti u některých odrůd brambor. Jednalo se mimo jiné o zjištění počtu hlíz

pod trsem vzhledem k vegetační době, výnosy brambor v letech 2009 – 2011

a škrobnatost. Výsledky jsou uvedeny v tabulce 14 a 15. Průměrné teploty a srážky

v roce 2011 ve Spišské Belé přibližně odpovídaly hodnotám, které byly zaznamenány

v roce 2013 u pokusu v Nalžovských Horách.

Tabulka 14 – Hodnoty vybraných vlastností brambor pěstovaných v roce 2011 (Tokár

a Mikula, 2011)

Odrůda
Vegetační doba Počet hlíz pod trsem Škrobnatost

(dny) (ks) (%)

Anuschka 125 10,5 13,8

Merida 131 9,7 13,6

Marabel 137 10,6 13,6

Tabulka 15 – Výnosy brambor v letech 2009 – 2011 (Tokár a Mikula, 2011)

Odrůda
2009 2010 2011

(t.ha-1)

Anuschka 52,4 29,4 66,4

Merida 60,7 34,6 68,9

Marabel 79,0 38,6 83,1

U pokusu byla vegetační doba 130 dní. Počet hlíz pod trsem u odrůd Merida a

Marabel je srovnatelná s výsledky, které uvádí Tokár a Mikula (2011). U odrůdy

Anuschka ale dosáhli vyššího počtu hlíz pod trsem. Co se týká škrobnatosti, shodné

výsledky jsou u odrůdy Anuschka. V pokusu měla odrůda Marabel škrobnatost 16,2 % a

odrůda Merida 15,4 %. Vzhledem k tomu, že ani jedna tato odrůda nepatří mezi odrůdy,

které by byly určeny k výrobě bramborového škrobu, jsou tyto rozdíly ve škrobnatosti

zanedbatelné.

Výrazné rozdíly jsou ale ve výnosech. Jak ukazuje tabulka 15, i v jedné lokalitě bývá

dosaženo různých hodnot výnosů. Velice záleží na příznivých podmínkách v daném
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roce. Jestliže jsou špatné klimatické podmínky, velice to ovlivní výslednou úrodu.

Srovnáme-li výsledky z roku 2011 s našimi výsledky, kdy byly obdobné klimatické

podmínky na obou sledovaných stanovištích, je zřejmé, že u odrůdy Anuschka může být

dosaženo mnohem vyšších výnosů, než bylo získáno v pokuse, kde u naklíčené sadby

byl výnos 35,3 t.ha-1 a u nenaklíčené sadby pouze 29,52 t.ha-1. V tomto případě by bylo

dobré najít řešení, jak dosáhnout lepších výsledků.
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ZÁVĚR

Dosažení požadovaných dobrých výsledků v pěstování brambor vyžaduje vynaložení

potřebné snahy a velkého úsilí. Ale ani to ještě neznamená, že výnosy a kvalita úrody

budou odpovídat původnímu očekávání. Jsou okolnosti, které ovlivnit nemůžeme –

např. množství srážek v daném roce, teplotní vliv počasí, množství biologického

napadení atd. Ale mnoho faktorů ovlivnitelných je. V první řadě je nutné vybrat

vhodnou lokalitu, kde se brambory budou pěstovat. V dnešní době nejsou našimi

zemědělci dostatečně dodržovány osevní sledy, které nejsou pro dlouholeté zachování

úrodnosti půdy ničím nahraditelné. Významným faktorem pro dobrou úrodu je také

výběr samotné sadby a především její kvalita. Dále je nutné zajistit dostatečné,

ale ne nadměrné, zásobování živinami, snažit se předcházet nebo alespoň eliminovat

výskyt škůdců a chorob na porostu brambor a provádět včasnou selekci nemocných trsů.

Ze získaných výsledků vyplývá:

˗ Vyšších výnosů je dosaženo při použití certifikované sadby a sadby

naklíčené. To potvrzují někteří autoři - porost z předklíčené sadby rychleji

vzchází a lépe tak konkuruje vzrůstajícím plevelům. Což bylo také potvrzeno

v pokusu.

˗ Také bylo zjištěno, že díky delší vegetační době u brambor z naklíčené sadby

mají získané hlízy z této sadby vyšší hmotnost.

˗ Nejvyšších výnosů bylo dosaženo u hlíz o velikosti 35 – 70 mm.

˗ Úprava sadby nemá vliv na škrobnatost brambor.
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