## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2014
<b>Název práce:</b> Projev naklíčené a nenaklíčené sadby
<b>Student:</b> Bc. Josef Šlechta
<b>Katedra:</b> Rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Řešení diplomové práce bylo zaměřeno na stále aktuální téma využití biologické přípravy sadby. Prezentované výsledky vychází z pokusu, který diplomant sám založil, sledoval a vyhodnotil.

Je na škodu, že dosažené výsledky nejsou více komentovány a především závěr práce měl přinést jasné formulace shrnutí výsledků. Na založení pokusu, jeho vedení během vegetace a sklizni pracoval diplomant samostatně. Ke zpracování výsledků a vlastní diplomové práce přistoupil samostatně, i když některé části mohly být lépe zpracovány.

Otázky k obhajobě: Jsou možnosti naklíčení sadby u ostatních konzumních brambor

Je vhodné využít narašení sadby brambor

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VELMI DOBŘE**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum 7.5.2014

Podpis vedoucího práce

*Diviš*